
  

 



 

 

 

【猪名川町立図書館基本方針】 

 

１．生活に役立つ図書館 

   日常生活や仕事に関する本、人生を考える本、また調べ物の本や郷土に関する本等を備

え、住民の毎日の生活に役立つ図書館を目指します。また、住民が読書を楽しみ、豊かな

気持ちで日々を過ごすことができ、個々が様々な問題を解決するための知識を得ることが

できる環境整備に努めます。さらに、地域の情報拠点としての役割を担えるよう地域社会

との連携にも努めます。 

 

２．住民一人ひとりを大切にする図書館 

  赤ちゃんから高齢者まで、だれもが一人ひとり自分の考えで、自分の必要なときに、気

軽に自由に利用できる図書館を目指します。 

 

３．子どもたちの読書活動を支援する図書館 

  学校等と連携を取りながら、子どもたちの読書活動を支援する図書館を目指します。ま

た、そのための資料の充実や、子どもたちが豊かな人間性を育めるような読書環境の整備

を図ります。 

 

４．住民とともに学び、育つ図書館 

   図書館協議会や各種ボランティア団体との連携等により、住民の声を反映し、地域とと

もに成長していく図書館を目指します。 

まえがき 

 

公共図書館は、乳幼児から高齢者まですべての住民の求める資料や情報を提供するこ

とで住民の知る権利を保障する機関であり、住民が情報を得られる最も身近な施設です。  

猪名川町立図書館では地域住民の要望に応えることで、地域の図書館として親しまれ、

住民の生活になくてはならない図書館として存在していくことを目指しています。 

令和２年度は、令和元年度末からの新型コロナウイルス感染がまだまだ安心できない

状況下において、在宅時間を少しでも有意義に過ごしていただけるよう、在架予約の受

付や貸出冊数の増数などを行い、また新型コロナ対策として除菌機の購入なども行いま

した。その他、様々な理由で図書館利用が困難な住民に対して、移動図書館の運行や郵

送サービスなど、図書館資料を提供できる環境づくりにも努めています。 

この年報は、猪名川町立図書館の令和２年度の統計などをまとめたものです。これら

の事業内容や利用状況から猪名川町立図書館の現在の活動をご理解いただき、さらに図

書館を活用いただく一助となれば幸いです。 

また、一人でも多くの住民に図書館を利用していただき、図書館を育てていただける

よう、次のことを猪名川町立図書館の基本方針とします。 
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１ 猪名川町の沿革 
 

 

 猪名川町は、兵庫県の南東部に位置し、南東を川西市、南西を宝塚市、西を三田市、北を丹波篠山

市、東は大阪府能勢町に接し、東西約８ｋｍ、南北約１８ｋｍと細長く、９０.３３ｋ㎡の総面積で

ある。町域の約８０％が緑豊かな山々に囲まれ、主に北部には里山の風景が広がり、美しい自然環境 

に恵まれている。また南部には平成２７年（２０１５）１０月に国史跡に指定された多田銀銅山遺 

跡を中心に歴史街道が整備され、多田銀銅山悠久の館など観光スポットとして知られている。中央 

部には本町にその源を発する猪名川が川西市、伊丹市へと流れている。直線距離では、神戸まで約 

３０ｋｍ、大阪まで約２５ｋｍときわめて近距離にある。 

 公共交通機関として、阪急日生ニュータウンまで鉄道が乗り入れており、日生中央駅を中心とし 

て町内各地へ路線バスが運行され、これによって、大阪まで１時間弱、神戸まで約１時間の距離と 

なっており、阪神間とともに大阪府とのかかわりが深くなっている。 

 道路は、南北に国道１７３号線が町域の東端を通るほか、南北に県道川西篠山線、東西には川西 

三田線が幹線道路となっている。また、名古屋市を起点として神戸市に至る延長１７４ｋｍの新名神

高速道路の開通や、さらに、令和３年夏には最新鋭大型物流集積拠点「プロロジスパーク猪名川」の

完成により、北摂地域の経済、生活への貢献が期待されている。人口は平成１６年１０月４日に３万

人に到達し、令和３年３月末現在では３０,３３１人と平成２１年度をピークに減少傾向となってい

る。令和３年４月には町制６６周年を迎え、新たな未来へ向けて今後も自然との共生を図りつつ、特

に子育ての環境整備や高齢になっても暮らしやすい健康長寿のまちに向けた魅力的な町づくりを進め

ている。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

【猪名川町の位置図】 

丹波篠山市 
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２ 図書館の沿革 

【図書館建設経過】 
 

（平成元年） 

１９８９年 ３月  「どんな町にしたいか」アンケート中、教育施設関係で図書館や児童文庫の 

実が第３位（１６．４％）を占める。 

４月  「猪名川町総合公園基本設計報告書」の中に図書館と教育関係施設の複合施 

建設計画が明記された。 

（平成３年） 

１９９１年 ４月  「猪名川町総合計画」に「（仮称）文化創造センター、図書館」設置が記述され、 

建設に取り組む。 

（平成４年） 

１９９２年 ４月  （仮称）文化創造センター準備室を設置。図書館と中央公民館との複合施設  

検討に入る。 

         ６月  （仮称）文化創造センター建設策定委員会の設置。（１０月まで６回開催） 

      ９月  「（仮称）文化創造センター基本計画についての提言」を受ける。 

     １１月  「（仮称）文化創造センター基本構想」を作成する。設計業者の選定は、競技方 

法とし企画提案を求める。 

（平成５年） 

１９９３年 １月  建設位置を総合公園内に最終決定。 

         （仮称）文化創造センター企画提案審査選定委員会を２回開催し、「報告書」を受

ける。 

      ３月  「（仮称）文化創造センター基本計画書」を作成。基本設計委託契約締結。 

                猪名川町議会で「（仮称）文化創造センター建設特別委員会」設置。 

４月  第１回（仮称）文化創造センター建設特別委員会開催。（９月まで６回開催） 

      ５月    いながわ図書館を考える会より要望書提出される。 

         ８月  実施設計協議開始。 

        １１月  いながわ図書館を考える会より要望書提出される。 

                実施設計完了。 

     １２月  施設計画概要説明会開催。 

（平成６年） 

１９９４年 ２月  総務文教委員会（実施設計概要・施設計画概要） 

      ８月  （仮称）文化創造センター建設工事着工。 

      ９月  社会教育施設システム（コンピュータ）の業者決定。 

（平成７年） 

１９９５年 ７月  （仮称）文化創造センター竣工。 

      ８月  図書館ボランティアグループ「ゆめっこ」結成。 

      ９月  猪名川町立図書館条例設置。 

       １０月  猪名川町立図書館協議会発足。 

１１月  猪名川町立図書館管理運営規則の制定。 

（平成８年） 

１９９６年 ３月  猪名川町立図書館開館。（２３日） 
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【開館後の主な出来事】   

  
（平成８年） 

１９９６年 ３月  開館記念式典。午後０時３０分開館。開館記念行事開催。（２３日） 

日生図書室は、コンピュータ導入開始で図書館とオンライン接続。 

             六瀬図書室は、ハンディターミナルによる貸出開始。 

（平成９年） 

１９９７年 １月  「としょかんだより」発行開始。（創刊号で、としょかんだより名を募集） 

２月  蔵書点検のため休館。（1５日～２８日） 

      ７月  としょかんだより名を「しずく通信」に決定。（「しずく通信 第２号」で発表） 

      ９月  貸出冊数１００万冊突破記念セレモニー開催。 

（平成１０年） 

１９９８年 ２月  蔵書点検のため休館。（１５日～２８日） 

      ４月  図書館コンサート（春のジョイントコンサート）開催。  

コンピュータホストバージョンアップのため臨時休館。（２６日～３０日） 

      ６月  トライやるウィーク町内中学生受入開始。 

     １０月  野村なおこの絵本「しましまパーティー」原画展開催。（猪名川図書館を考える

会リブロ主催・図書館後援）（２０日～２５日） 

（平成１１年）  

１９９９年 １月  人種差別をテーマにした多民族文庫特別展示開催。（７日～３０日） 

   貸出冊数２００万冊突破記念セレモニー開催。（来館者に手作りのしおり配布） 

２月  利用者アンケート実施。 

蔵書点検のため休館。（１５日～３月１日） 

３月  レシートプリンタ導入。（返却日のレシート印字を図書館で開始） 

       祝日臨時開館。（２１日） 

４月  夜間・祝日開館開始。館内整理日を毎月末日から毎月第 1 木曜日へ変更。 

貸出規則の変更。日生図書室開室時間の変更。 

５月  図書館ふれあいコンサート開催。 

７月  移動図書館車デザインと愛称募集。 

(平成１２年) 

２０００年 １月  移動図書館車のデザインと愛称決定。（名前は「イナくるっと号」。意味は猪名

川町をくるりと一周するクルマ。デザインは絵本「しずくのぼうけん」。図書館協

議会（平成１１年９月）で審議決定。広報いながわ１月１日号で発表。） 

２月  移動図書館車納車。 

３月  六瀬図書室閉室。（蔵書３，９５４冊は、六瀬コミュニティセンターへ移管） 

      ４月  移動図書館「イナくるっと号」運行開始。（６コース１３ステーション巡回） 

（平成１３年） 

２００１年 ３月  図書館まつり開催。（２４日～４月１日） 

８月  Ｂ＆Ｇ財団猪名川海洋センター内に返却ポスト設置。 

図書館蔵書検索ＣＤ－ＲＯＭ作成。（学校図書館へ年２回、阪神７市、県立図書

館へ毎月１回配布開始） 

９月  図書館コンサート開催。 

１１月  図書館講演会「ほんのある広場～住民とともに歩む図書館～」 

（講師 佐賀市立図書館長 千葉治氏） 

(平成１４年) 

２００２年 １月  川西養護学校生徒の職場体験受け入れ。 

３月  図書館まつり開催。（２３日～２８日）  

４月  図書館業務の一部を民間委託へ。 

          阪神広域情報ネットワーク蔵書検索サービスへの参加。 

      ７月  図書館コンサート（七夕コンサート）開催。 
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１０月  社会教育施設管理コンピュータシステム更新に伴う業者選考委員会開催。 

業者決定。 

１１月  システム導入打ち合わせ開始。（1月の臨時休館までに１０回開催） 

１２月  書庫２階書架増設工事完了。書庫ダムウェーター設置完了。 

図書館コンサート（クリスマスコンサート）開催。   

(平成１５年) 

２００３年 １月  コンピュータ更新及び蔵書点検のため臨時休館（２７日～２月７日）。 

２月  図書館システム更新。（８日）（オフコンからパソコンへの更新。 

インターネット常時接続〔事務用端末、案内カウンター端末〕開始。ＯＰＡＣ 

１台増設。ＯＰＡＣレシート印字開始。日生図書室レシート印字開始。） 

３月  『猪名川町史 第１巻』増刷。 

４月  嘱託職員（常勤）の民間委託。 

     図書館ホームページ開設（インターネット等からの蔵書検索サービス開始） 

     生涯学習課事務局が図書館事務室内から分庁舎へ移転。 

５月  図書館カード更新開始。 

８月  松尾台小学校教員職場実習受け入れ。（２１日） 

９月  子育てセンター主催行事に司書２名派遣。（３０日） 

１２月  川西市立川西養護学校生徒職場体験受け入れ。（３日・５日） 

(平成１６年) 

２００４年 ３月  雑誌リサイクルフェア開始（２７日） 

４月  川西市立中央図書館との人事交流（司書１名・１年間） 

          図書館ボランティアグループ「ゆめっこ」の活動が県の「子どもの居場所づく

り推進事業」の対象事業となる。（３年間） 

      ６月  リコール対象となった移動図書館車の部品取替完了。 

      ７月  図書館バッグの洗濯（猪名川図書館を考える会リブロ主催でボランティア募集）

（１８・１９日） 

白金小学校教員職場実習受け入れ。（２７～３０日） 

      ９月  蔵書点検実施。（２８日～１０月７日） 

     １０月  台風２３号接近の為移動図書館（杉生・旭ヶ丘）中止。（２０日） 

(平成１７年) 

２００５年 ４月    国体推進室が分庁舎から図書館事務室内へ移転。 

７月  第１回図書館利用実態調査（２８日） 

      ９月  ＤＶＤ貸出開始（ＶＴＲ貸出廃止） 

     １１月  第２回図書館利用実態調査（５日） 

          のじぎく兵庫国体リハーサル大会のため臨時休館（１１～１３日） 

     １２月  第３回図書館利用実態調査（８日） 

(平成１８年) 

２００６年 １月    国体推進室が図書館事務室内から分庁舎へ移転。 

      ４月  移動図書館、阿古谷小学校巡回開始 

９月  国体炬火リレー（２４日） 

          国体及び蔵書点検による臨時休館（２６日～１０月６日） 

のじぎく兵庫国体（３０日～１０月１０日） 

     １０月  宮城県利府町視察（１名）（２７日） 

     １２月  亀岡市視察（２４名）（８日）     

（平成１９年）       

２００７年 ５月  生涯学習センターロビー電動ロールスクリーン改修工事 

           ６月  お話ボランティア講座開催（６月～３月） 

          図書館システム更新、各社システムデモ実施 

７月  七夕おはなし会（７日）  

７月  学校教員職場実習受入を実施。 

９月  図書館システム業者選定委員会（２７日） 
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（平成２０年） 

２００８年 １月  システム入れ替えのため休館（２８日～３１日） 

２月  図書館システム新機種導入（１日）ＯＰＡＣ１台増設｡ 

インターネット閲覧端末１台設置｡ 

      ４月  生涯学習課へ出向（司書１名、期間：１年間） 

６月  図書館夜間開館の見直し。６月１８日～３月３１日までの間、水・木・金曜日

の夜間開館（１０時～２０時）を金曜日のみの試行実施 

   （６月１８日～１０月３１日まで試行後、３月３１日まで試行延長） 

      ９月  蔵書点検（９月２９日～１０月６日）  

（平成２１年） 

２００９年 ４月  図書館開館時間変更（全ての開館時間を１０時～１８時へ） 

          生涯学習課へ出向（司書１名、期間：４～９月） 

      ５月  子ども向け図書館だより「しずくつうしん for KID’S」発行開始 

      ７月  図書館ＣＰＵ室エアコン設置工事 

     １０月  生涯学習課へ出向（司書１名、期間：１０～３月） 

（平成２２年） 

２０１０年 １月  日生連絡所改修工事のため日生図書室休室（１月１５日～３月１９日） 

４月  生涯学習課へ出向（司書１名、期間：４～９月） 

１０月  生涯学習課へ出向（司書１名、期間：１０～３月） 

     １１月  図書リサイクルフェア開始（２８日） 

（平成２３年） 

２０１１年 １月  移動図書館「楊津小学校」巡回開始 

蔵書点検（１月２４日～３１日） 

    移動図書館「槻並田中田見夫邸前」巡回廃止 

      ６月  書庫２階増設工事（２１日～２９日） 

 ８月  障がい者用機器類寄贈（２４時間テレビ） 

１０月  館内利用者用検索端末機（ＯＰＡＣ）予約、インターネット予約の開始（７日） 

     子ども読書講演会「本との出会い、本との再会…子どもと大人同時代を生きる」 

講師：落合恵子氏（１８日） 

（平成２４年） 

２０１２年 ３月  職員１名退職 

１１月  図書館返却ポスト、郵便受け看板取替え 

          移動図書館車「消防署北出張所前」より「杉生診療所」へステーション変更 

     １２月  職員１名退職 

（平成２５年） 

２０１３年 １月  蔵書点検（１月２８日～２月４日） 

          移動図書館車「猪名川荘苑自治会館前」巡回開始（阿古谷小学校廃校のため） 

７月  生涯学習センターロビー電動ロールスクリーン改修工事（２２日） 

８月  図書館システム業者選定委員会（２６日） 

（平成２６年） 

２０１４年 ２月  新システム稼働（１日） 

３月  図書館入口車道の休館案内看板修繕 

６月  蔵書点検（２３日～３０日） 

６月  開架室照明器具ＬＥＤ化取り替え工事・開架室入口扉修繕（２３日～） 

７月  開架室児童コーナー椅子買い替え（２２脚分） 

     １０月  雑誌オーナー制度開始（１日～） 

     １１月  生涯学習センター階段手すり修繕（１９日） 

     １２月  生涯学習センターロビーにペレットストーブ設置（８日） 
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（平成２７年） 

２０１５年 ４月  職員（司書）１名採用 

  移動図書館車「大島小学校」巡回開始 

      ５月  開架室変形ベンチ長椅子、三角オットマン張替修理 

６月  開架室照明器具、２階ギャラリー照明ＬＥＤ化取り替え工事及び 

          非常用電灯電池交換 

      ７月  生涯学習センター入口付近防犯カメラ設置（２台） 

（平成２８年） 

２０１６年 ３月  開館２０周年記念講演「富安陽子講演会」（１９日） 

          開館２０周年記念貸出冊数 1 位利用者表彰セレモニー 

          移動図書館車「清水公民館」巡回廃止 

      ４月  談話室自動販売機入れ替え（業者変更） 

６月  高圧ケーブル改修工事及び「赤ちゃんの駅」設置工事（２７日～） 

      ７月  蔵書点検（２９日～７月７日） 

     １０月  生涯学習センター屋上防水改修工事・ガラリ改修（３１日～１２月２８日） 

（平成２９年） 

２０１７年 ２月  生涯学習センター中央監視盤更新 

      ４月  教育振興課へ出向（司書１名、期間：１年間） 

日生図書室 長椅子買い替え    

      ９月  生涯学習センター２階防犯カメラ交換（１台） 

     １０月  ＡＶブース廃止、コーナー撤去。（２日） 

          ＡＶブース撤去跡に閲覧コーナー（机・椅子）設置（６日） 

  伊藤弘之氏より寄贈の絵画「天使に託して」設置 

伊藤弘之氏絵画寄贈受贈式（３日） 

（平成３０年）           

２０１８年 １月  車庫電動シャッター修繕 

      ４月  小松和彦氏コーナー設置 ※小松和彦氏より寄贈本受理（２６冊） 

      ６月  蔵書点検（２５日～７月２日） 

      ７月  豪雨による警報発令（３号指令発令）開架室雨漏り 

          図書館開架室入口鍵修繕（南京錠に） 

９月  台風２１号により午後１２時より臨時休館（４日） 

台風２４号（１号指令発令）通常開館（３０日） 

     １１月  自家発電用バッテリー交換 

     １２月  開架室に「いなぼうフォトコーナー設置」（７日～１２月末）  

（平成３１年・令和元年） 

２０１９年 ４月  談話室自動販売機入れ替え（業者変更） 

      ８月  移動図書館車業者選定入札（業者変更） 

   ９月  図書館システム業者選定（プロポーザル選定委員会）（２日） 

     １０月  生涯学習センター避難所案内板設置（９日） 

冷暖房熱源修繕工事 

     １１月  ２階給湯室電気温水器交換 

          生涯学習センタートイレ改修工事（温水便座へ） 

（令和２年） 

２０２０年 ２月  新システム稼動（１日） 

      ３月  屋上雨漏り修繕（２日） 

          新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、図書館・図書室・移動図書館車 

休館（３月１０日～５月２４日） 

休館中、ロビーにて予約本のみ提供の臨時窓口開設 

          図書館休館中に蔵書点検実施 

移動図書館車車庫電動シャッター修繕（２３日～２４日） 
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 ４月  緊急事態宣言発令で完全休館（４月１５日～５月１９日） 

      ５月  ロビーにて臨時窓口開設。予約本のみ提供（５月２０日～２４日） 

          一部制限付きで開館（２６日～６月２１日） 

      ７月  ※図書除菌機２台設置（１４日～） 

      ８月  空調ダクト交換修繕（ロビー、開架室）（３日～４日） 

          在架予約開始（２０日～）※システム改修 

       

９月  ※生涯学習センター内トイレ水栓自動蛇口改修工事（１０日） 

１１月  ２階系統空調改修工事 

１２月  ※開架室窓枠改修工事（７日～２１日） 

     ※ロビーに非接触型体温計設置 

     １階系統空調改修工事 

（令和３年） 

２０２１年 １月  ※施設内洋式トイレ各個室に便座クリーナー設置 

 緊急事態宣言発令で一部制限付き開館（１４日～２月２８日） 

２月  ※開架室排煙窓２カ所修繕 

    開架室空調ダクト交換修繕 

    ファサード屋根修繕 

３月  非常用放送設備改修工事  

    談話室エアコン交換 

４月  職員（司書）１名採用 

緊急事態宣言発令で一部制限付き開館（２５日～６月２０日） 

   

※新型コロナウイルス感染症対策 
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３ 図書館の概要 
     
 
１． 名称・所在地 

        名  称    猪名川町立図書館 

        住  所    兵庫県川辺郡猪名川町白金１丁目７４番地１６ 

 

２． 工事と設備の概要 

        敷地面積    ３，２００㎡ 

        建築面積    ３，１２６．２４㎡ 

        延床面積    ３，７５９．４１㎡  

        構  造    鉄筋コンクリート造 ２階建 

        工事期間    着工 平成６年８月１日  竣工 平成７年７月３１日 

        開  館    平成８年３月２３日 

        事 業 費 

         ◎建 設 費    １，４９３，５００千円 

            <財源内訳> 

            起債           １，３５２，２００千円   総工事費         

      町費（一般財源）   ４６２，２６２千円    ＊１，８１４，４６２千円 

 

         ◎開館時資料費        １４０，５００千円 

 

３． 建物の特徴 

      建物は、２階建で１階図書館と２階公民館とで構成し、(総称が）生涯学習センターとしている。

図書館には、開架室・対面朗読室・音訳室・閉架室・事務室等があり、特に１，３８０㎡の開 

架室は、ワンフロアとし利用者にとって入りやすい・わかりやすい・親しみやすい等を基本に 

置き、誰もがゆったりと利用できるよう書架間隔を広くとっている。こどもの本のひろばには、

おはなしの部屋を設けている。また、窓を大きくとり、自然の採光により明るい室内となって 

いる。 
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４． 施設内容 

   １階：開架室、コミュニケーション広場、対面朗読室、音訳室、点訳室、事務室、 

            閉架室、談話室、印刷製本室、応接室、管理人室、ＢＭ車庫 

      ２階：視聴覚ホール、会議室１、会議室２、ミーティングルーム１、ミーティングルーム２、

和室、工作室、保育室、音楽室、展示ギャラリー 

 

５． 生涯学習センター（図書館・中央公民館）各室面積表 

住民利用部分 

１  階 ２  階 

室・スペース 面積（㎡） 室・スペース 面積（㎡） 

風徐室 10.05 展示ギャラリー 151.41 

コミュニケーション広場 330.33 視聴覚ホール 180.39 

開架室 1379.86 映写室 31.23 

対面朗読室 10.92 控え室 20.26 

点訳室 10.86 倉庫（親子観覧席） 4.68 

音訳室 3.4 音楽室 22.77 

公衆電話ボックス 1.44 保育室（トイレ含む） 39.02 

談話室 40.27 工作室 80.9 

印刷・製本室 15.34 ミーティングルーム① 34.65 

便所（男） 25.94 ミーティングルーム② 34.65 

身障者用 4.77 会議室① 92.99 

便所（女） 27.59 会議室② 64.73 

身障者用 4.77 和室 33.31 
  湯沸し室 5.4 
  便所（男） 25.75 

管理・運営 その他の部分 1032.22 身障者用 4.77 

 うち書庫（１階、２階）293㎡×2 586 便所（女） 29.97 
  身障者用 4.77 

延べ床面積（㎡）   

１階 2723.46   

２階 1035.95   

総面積 3759.41   

 

６． 分 室 

        名  称    日生住民センター図書室 

        住  所    兵庫県川辺郡猪名川町松尾台１丁目２－２０－２０３ 

          （日生中央センタービル２階） 

    占有面積  ７４.８４（㎡） 

    蔵書冊数  １１,６８８冊（令和２年度末） 
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猪名川町立図書館 日生図書室

水・金・日１０：００～１７：００

土曜日は１０：００～１２：３０

貸　出

貸出期間

※館内の利用者検索端末機で貸出中の資料に限り予約ができます。

※猪名川町在住者はホームページから予約ができます。

※修理が必要な場合は図書館で行います。

移動図書館

◎返却ポストでＡＶ資料の返却はできません。

◎図書館の資料は猪名川町の財産です。大切に取り扱ってください。

注意事項

※団体登録は町内の団体に限ります。有効期限は1年です。

◎館内での喫煙、飲食はできません。

※猪名川町在住者に限ります。事前の申込みが必要です。

貸出冊数

◎図書館カードは、日生図書室・移動図書館と共通です。

◎町内10のステーション5コースを１ヶ月に１回巡回しています。

◎館内での持ち込みの自習はできません。（図書館資料を使った学習は可能）

※有効期限は５年です。更新時は再度、免許証や保険証での確認が必要です。

◎図書、雑誌合わせて１０冊 ※R2から新型コロナ感染拡大予防対策の一環として２０冊にしている。

◎返却ポストは、図書館、日生図書室の他に、猪名川町Ｂ＆Ｇ海洋センターに設置しています。

対面朗読

◎視覚に障がいがあり、文字を読むのが困難な人に対して、本などを対面でお読みするサービスで
す。

貸出中や図書館に未所蔵の本に対して予約をすることができます。

※猪名川町在住者に限ります。

※白黒１枚１０円、カラー４０円（Ａ４・Ａ３）

 ７．    利用案内                                                                      (令和3年４月現在)

図書館内の資料に限り、著作権法の範囲内で複写することができます。（一部コピー不可）

◎身体障がいなどで、来館が困難な人に対して、登録された方へ郵送貸出を行っています。

◎紙芝居６点

◎貸出期間は全て３週間です。延長はできません。

◎ＡＶ資料（ＤＶＤ、ＣＤ、カセットテープ合わせて）３点

◎図書館、日生図書室、移動図書館、それぞれ上記の範囲内での貸出ができます。

毎週月曜日、第１木曜日
（祝日と重なる場合は別の日）

月・火・木曜日、土曜日１２：３０～
（祝日は休室）休館日

※年末年始（１２月２９日～１月３日）、特別整理期間（未定）

開館時間

◎阪神７市の在住者（尼崎市、西宮市、芦屋市、伊丹市、宝塚市、川西市、三田市在住者）

利用資格

登　録

ホームページ

http://www5.town.inagawa.hyogo.jp/

◎猪名川町立図書館のホームページで、蔵書検索、新着案内、行事のお知らせ、移動図書館巡回
日程、開館日案内などの情報を提供しています。また、ご自身の貸出本や予約本の確認ができま
す。

予　約

複　写

　１０：００～１８：００

※未所蔵本の予約は猪名川町在住者に限ります。

郵送貸出

図書館で「登録申込書」に記入し、上記の事について免許証や保険証で確認を行ったうえで図書館
カードを発行します。

◎猪名川町在住者

◎猪名川町在勤者

◎猪名川町在学者

※図書館カードは家族でも個人で登録します。図書館カードを他人に貸与したり譲渡することはでき
ません。



猪名川町立図書館 日生図書室

水・金・日１０：００～１７：００

土曜日は１０：００～１２：３０

貸　出

貸出期間

※館内の利用者検索端末機で貸出中の資料に限り予約ができます。

※猪名川町在住者はホームページから予約ができます。

※修理が必要な場合は図書館で行います。

移動図書館

◎返却ポストでＡＶ資料の返却はできません。

◎図書館の資料は猪名川町の財産です。大切に取り扱ってください。

注意事項

※団体登録は町内の団体に限ります。有効期限は1年です。

◎館内での喫煙、飲食はできません。

※猪名川町在住者に限ります。事前の申込みが必要です。

貸出冊数

◎図書館カードは、日生図書室・移動図書館と共通です。

◎町内10のステーション5コースを１ヶ月に１回巡回しています。

◎館内での持ち込みの自習はできません。（図書館資料を使った学習は可能）

※有効期限は５年です。更新時は再度、免許証や保険証での確認が必要です。

◎図書、雑誌合わせて１０冊 ※R2から新型コロナ感染拡大予防対策の一環として２０冊にしている。

◎返却ポストは、図書館、日生図書室の他に、猪名川町Ｂ＆Ｇ海洋センターに設置しています。

対面朗読

◎視覚に障がいがあり、文字を読むのが困難な人に対して、本などを対面でお読みするサー
ビスです。

貸出中や図書館に未所蔵の本に対して予約をすることができます。

※猪名川町在住者に限ります。

※白黒１枚１０円、カラー４０円（Ａ４・Ａ３）

 ７．    利用案内                                                                      (令和3年４月現在)

図書館内の資料に限り、著作権法の範囲内で複写することができます。（一部コピー不可）

◎身体障がいなどで、来館が困難な人に対して、登録された方へ郵送貸出を行っています。

◎紙芝居６点

◎貸出期間は全て３週間です。延長はできません。

◎ＡＶ資料（ＤＶＤ、ＣＤ、カセットテープ合わせて）３点

◎図書館、日生図書室、移動図書館、それぞれ上記の範囲内での貸出ができます。

毎週月曜日、第１木曜日
（祝日と重なる場合は別の日）

月・火・木曜日、土曜日１２：３０～
（祝日は休室）休館日

※年末年始（１２月２９日～１月３日）、特別整理期間（未定）

開館時間

◎阪神７市の在住者（尼崎市、西宮市、芦屋市、伊丹市、宝塚市、川西市、三田市在住者）

利用資格

登　録

ホームページ

http://www5.town.inagawa.hyogo.jp/

◎猪名川町立図書館のホームページで、蔵書検索、新着案内、行事のお知らせ、移動図書
館巡回日程、開館日案内などの情報を提供しています。また、ご自身の貸出本や予約本の確
認ができます。

予　約

複　写

　１０：００～１８：００

※未所蔵本の予約は猪名川町在住者に限ります。

郵送貸出

図書館で「登録申込書」に記入し、上記の事について免許証や保険証で確認を行ったうえで
図書館カードを発行します。

◎猪名川町在住者

◎猪名川町在勤者

◎猪名川町在学者

※図書館カードは家族でも個人で登録します。図書館カードを他人に貸与したり譲渡すること
はできません。

10
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４．教育委員会組織図 

（令和３年３月末現在）   

 

 

 

    

                企画・学事担当 

        教育振興課       

                学校給食センター 

         

 

 

        社会教育室   社会教育・文化財担当    ふるさと館 

                               

                              多田銀銅山悠久の館 

                                  

                              多田銀銅山悠久広場 

 

                              静思館 

                  

                 芸術文化担当   文化体育館 

 

                 公民館担当    中央公民館・日生公民館 

 

                 図書館担当    図書館・日生図書室 

                              移動図書館 

 

                 

        学校教育課    教職員担当 

 

                 教育支援室 

 

                 教育支援センター 

 

                 幼稚園（４）小学校（６）中学校（３）       

 

 

 

 

 

 

 

 

教育長 

教育部長 
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５．猪名川町立図書館協議会報告 

 

 

 

第１回 令和３年３月１１日（木） 

         ・新型コロナウイルス感染予防対策について（報告） 

・令和２年度利用統計について（報告） 

         ・令和３年度図書館事業計画（案）について（報告） 

         ・社会教育委員の会での図書館に関する提案について 

・豊能町立図書館との相互貸出について（協議） 

 

※令和２年１０月 書面にて新型コロナ感染拡大防止対策に伴う図書館の状況報告 

         ・緊急事態宣言に伴う図書館休館中の業務について（報告） 

         ・新型コロナウイルス感染予防対策について（報告） 

         ・図書館年報（令和元年度統計）送付 

 

 

◎猪名川町立図書館協議会委員名簿 
                                                   （令和３年３月末現在） 

役 職 氏  名 所属団体等 備 考 

 

会 長 

 

髙木 朋子 学識経験者  

 

副会長 

 

芦野 弘 学識経験者  

 

委 員 

 

夘滝 清春 学識経験者  

委 員 今村 惠子 

 

学識経験者 

 

社会教育委員の会より 

委 員 松田 慶次 

 

楊津小学校長 

 

 

   注）任期： 令和元年４月１日～令和３年３月３１日（２年間） 



4 月 1 日 ( 水 ） 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、３／１０（火）～５／２４（日）まで休館

4 月 1 日 ( 水 ） ロビーで予約本のみ対応の臨時窓口設置（３／１０～４／１４、５／２０～５／２４）

4 月 19 日 ( 日 ） 休館中に蔵書点検実施（～４／１９）

5 月 26 日 ( 火 ） 図書館制限付き開館（整理券での対応、館内の椅子撤去などの制限）～６／２１

7 月 22 日 ( 水 ） 猪名川小学校見学（４９名）　※開館前に実施

8 月 14 日 ( 金 ） 開架室に図書除菌機2台設置（新型コロナウィルス感染予防対策の一環）

8 月 20 日 ( 木 ） インターネットからの在架予約開始（新型コロナウイルス感染予防対策の一環）

9 月 26 日 ( 土 ） 雑誌リサイクルフェア（提供３７名 ３０４冊）

10 月 1 日 ( 木 ） つつじが丘小学校２年生見学（３クラス・８４名）時間を３回に分けて実施

10 月 1 日 ( 木 ） 図書館協議会書面報告

10 月 10 日 ( 土 ） こども上映会　「まんが世界昔ばなし（全３話）」（児童９名、一般６名）

10 月 27 日 ( 火 ） 大島小学校２年生見学（６名）

10 月 29 日 ( 木 ） 松尾台小学校出前講座（見学の代替）

11 月 29 日 ( 日 ） 図書リサイクルフェア（提供６０名 ６４５冊）　※残りロビーで自由配布

12 月 21 日 ( 月 ） 開架室内、窓改修完了（８カ所開窓窓設置）

1 月 14 日 ( 木 ） 緊急事態宣言発令で一部制限付き開館（椅子の一部撤去）～２／２８

2 月 17 日 ( 水 ）
Ｗｅｂ紙芝居「おうちとしょかん」作成
　　（協力：紙芝居ボランティア「ポテト」小川淑子さん／満永小百合さん）

3 月 11 日 ( 木 ） 第１回図書館協議会

3 月 28 日 ( 日 ） 雑誌リサイクルフェア（提供４８名 ４５１冊）

                   ６．図書館日誌
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７．図書館ボランティア 
 
《ゆめっこ》       
  

① 猪名川おはなしの会 まつぼっくり（絵本の読み聞かせ） 

    ② やまばと・KID′S（おはなし） 

③ ザ・とんぼ（影絵） 

    ④ ポテト（紙芝居） 

    ⑤ ぽんた（人形劇） 

  ⑥ ひばり（童謡・わらべうた） 

     
主な活動：図書館・小学校等での行事 

 

☆図書館ボランティアグループ「ゆめっこ」は、平成１４年４月２３日、子どもの読書

活動優秀実践団体として「文部科学大臣表彰」を受賞しました。 

☆平成１９年度「松樹賞」※受賞 

 

 

《ぐるんぱ》 
 主な活動：毎週木曜日の図書館『えほんの時間』での読み聞かせ等 

☆平成２２年度「松樹賞」※受賞 

 

 

《リヴィエール（音訳）》 
主な活動：対面朗読（視覚障害者に対して、求められた資料を朗読する図書館サービス）

や録音図書の作成 

猪名川町発行の「広報いながわ」や図書館資料を録音 

（作成されたテープは、図書館で借りることができる。） 

☆平成１７年度「松樹賞」※受賞 

☆平成２４年度「ひょうご県民ボランタリー活動賞」受賞 

 

 

《てんてまり（点訳）》 
 主な活動：図書や「広報いながわ」などの点訳、「点字カレンダー」の作成など。 

（作成された点訳本や点字カレンダーは、図書館にもあります。） 

  ☆平成１９年度「松樹賞」※受賞 

 

 

《リブロ（いながわ図書館の会）》 
主な活動：図書館行事のボランティアなど、図書館活動の支援 

 ☆平成２０年度「松樹賞」※受賞 

 
※「松樹賞」とは、地域発展や住民福祉に 10年以上貢献し、その功績が顕著な団体に贈ら 

れるものです。 



 ◎図書館主催・共催事業
参加者

子ども 大人 合計

こども上映会
10月10日

（土）
子ども上映会「まんが世界昔ばな
し」

図書館 9 6 15

雑誌リサイクルフェア
9月26日

（土）

令和元年度分除籍資料の無料提
供
（約2,000冊）

　　　　図書館

図書リサイクルフェア
11月29日

（日）
除籍資料の無料提供
（約2,000冊）

　　　　図書館

雑誌リサイクルフェア
3月28日

（日）

令和2年度分除籍資料の無料提
供
（約2,000冊）

図書館

 ◎他施設との連携（新型コロナウィルス感染拡大防止のため中止）

保健センター 年6回

こども課 5月10日（日）

社会福祉協議会 9月

 ◎子ども向け定例行事

参加者

子ども 大人 合計

こどもの時間
第1土曜日
11時～

ゆめっこ
ぐるんぱ
図書館職員

おはなしおはなし
　第２土曜日

11時～
やまばとKID'S

ゆめっこ劇場
第４土曜日
11時～

ゆめっこ

参加者

子ども 大人 合計

10月30日 3 6 9

11月14日 7 4 11

3月26日
絵本の読み聞かせ・紙芝居等
（対象2歳以上・親子先着6組募
集）

1 1 2

合計 11 11 22

図書館職員による

おはなし会

絵本の読み聞かせ・紙芝居等
（試行実施。対象2歳以上・親子先
着6組募集）

図書館職員

新型コロナウィルス感染拡大防止
のため中止

えほんの時間

事業名

あいあい教室

キッズフェスティバル

日　時 内　容 出　演

事業名 日　時 内　容 出演グループ名
参加者（名）

認知症の人にやさしい図書館イベント

人数60名
提供冊数645冊
※残部は3月ロビーで自由
配布。

毎週木曜日
11時～

ぐるんぱ

2歳2か月～2歳3か月児

未就学児とその保護者

８. 令和２年度事業実績報告

事業名 日　時 内　容 主催

参加者（名）

一般・児童

参加者（名）

人数37名
提供冊数図書304冊
※残部はフェア後ロビーで
自由配布

人数48名
提供冊数451冊
※残部はフェア後ロビーで
自由配布
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 ※新型コロナ感染拡大予防対策としての一環として、おはなし会などの子供向け事業はほぼ中止となりまし
た。

図書館展示一覧（2020年度）

一般展示 日生展示 児童展示 ミニ展示

７月 2019年文学賞受賞作品 いきもの 集めました！ 夏・海の絵本 コナン・ドイル没後90年

８月 平和を考える 8月19日は俳句の日 夏・海の絵本 リフレッシュ

９月 正しく知ろう！認知症 宇宙 大好き！おじいちゃん　おばあちゃん 災害に備える

１０月 読む映画 老後を楽しく たべものえほん 美をみつめる

１１月 読む映画 美をみつめる お仕事えほん・写真えほん 世界の食を知る

１２月
図書館で巡る46都道府県

～しずく通信で紹介した本たち～
読む映画 クリスマスのえほん 年末あれこれ

１月
図書館で巡る47都道府県

～しずく通信で紹介した本たち～
読む映画 干支のえほん 入門書集めました！

２月
近代日本で活躍した人々
～渋沢栄一を中心に～

図書館で巡る47都道府県
～しずく通信で紹介した本たち～

ふゆのえほん・追悼　安野光雅 甘～い幸せ　お菓子の本

３月
近代日本で活躍した人々
～渋沢栄一を中心に～

本で旅する ともだちっていいな 災害に備える

16
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９．図書館アルバム 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月１９日まで完全休館を行っておりましたが、５月２０日から予約本の受け渡しを行う臨時

窓口、５月２６日から一部制限のなかでの開館、６月２３日からは通常開館となりました。 

開館に伴い、様々な感染症予防対策に取り組んでまいりました。 

５月２０日～５月２４日 ロビーにて臨時窓口 ―① 

５月２６日～ 制限付き開館 

        ・カウンターにビニールカーテン設置 ―② 

・整理券で来館者数、館内の滞在時間を制限 

・新聞の閲覧不可、館内の椅子をすべて撤去 

６月１６日～２１日 整理券を中止し、滞在時間に関する館内放送の実施 

６月２３日～ 新聞の閲覧を可能に、椅子を一部戻す 

７月１４日  図書除菌機２台を設置 ―③ 

８月２０日  インタ－ネット予約で在架予約開始（町内利用者のみ） 

９月９日～１１日 トイレ洗面台の蛇口を自動感知式に改修 ―④ 

 １２月 開架室の窓を改修し網戸を設置  

  １月 非接触型温度計の設置 ―⑤ 

  ２月１７日 紙芝居の読み聞かせネット配信、お家で楽しめる「おうちとしょかん」を開始 

 

◎新型コロナウイルス感染拡大防止のため、様々な取り組みをおこないました 

 

②カウンターにビニールカーテン 

③ 図書除菌機 

④洗面台蛇口自動化 

 

⑤非接触型温度計 

 

① ロビーで臨時窓口 
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・郷土の創作紙芝居（2020.6） 
 

町内在住の満永小百合さんから、猪名川に伝わる

昔話や歴史などをもとに製作した創作紙芝居を寄

贈いただきました。すべて貸出できます。郷土コー

ナーにありますので、ぜひご覧ください。 

また、図書館ホームページ「おうちとしょかん」

では、紙芝居の読み聞かせを公開中です。 

◎ 図書リサイクルフェア（2020.11.29） 

◎ 雑誌リサイクルフェア 

（2020.9.26）（2021.3.28） 

  

図書館での役目を終えた資料を有効に活用す 

るため、図書と雑誌のリサイクルフェアを開催 

しました。昨年度３月に延期された雑誌リサイ 

クルフェアも本年度に開催しました。 

どちらも多数の資料をお持ち帰りいただき、残部 

は入口ロビーで自由配布しました。 

◎2020 年度に寄贈いただきました！ 

 

・据置型拡大読書器（2020.10） 
 

図書館利用者の方から、据置型拡大読書器

を寄贈いただきました。小さな文字が読みに

くい方のための、活字を拡大して読むことが

できる読書器です。 

・がん情報ギフト（2020.10） 
 

国立がん研究センターがん情報ギフトプロジェクト

事務局様より「がん情報ギフト」を寄贈いただきました。

がんに関する本とともに設置しています。ご自由に持ち

帰っていただける資料もあります。 



１ 人

人

人

３ 人

点

点

点

点

６ 点

７ 円

８ 円

９ 日

(1) ％ ％

登録者数（人） （ 41,306 ） 登録者数（人） （ 16,504 ）
人口（人） （ 29,466 ） 人口（人） （ 29,466 ）

× 100 × 100

（２） 人口一人当たりの貸出冊数 点 点

貸出冊数（点） （ 445,685 ） 貸出冊数（点） （ 184,157 ）
人口（人） （ 29,466 ） 人口（人） （ 29,466 ）

（３） 登録者一人当たりの貸出冊数 点 点

貸出冊数（点） （ 445,685 ） 貸出冊数（点） （ 184,157 ）
登録者数（人） （ 41,306 ） 登録者数（人） （ 16,504 ）

（４） 点 点

貸出冊数（点） （ 445,685 ） 貸出冊数（点） （ 184,157 ）
貸出人数（人） （ 80,094 ） 貸出人数（人） （ 41,108 ）

実
質

貸
出
密
度

5.6 4.5

平
均

貸
出
冊
数

※小数点以下第２位四捨五入

登
録
率

15.1 6.2

貸
出
密
度

10.8 11.2

《図書館サービス指数》　※個人利用の数値

　サービス指数は、一概に利用者の満足度や図書館の社会的貢献度、図書館の評価などがわかるものではなく、
図書館利用における様々な統計を比較することで、図書館サービスの向上につなげるものです。

全　　体　（広域含む） 町　　内　（在住者のみ）

140.2 56.0

図書館費 59,330,395 決算額

開館日数 252
※新型コロナウイルス感染症拡大防止により、

令和２年３月９日から５月２５日まで休館

年間購入冊数 9,617 雑誌、紙芝居は除く

図書購入費 14,738,131 決算額（雑誌、紙芝居は除く）

５
蔵書冊数 358,249

雑誌、紙芝居は除く
図　　書 352,463

職員数 4 公民館兼務（司書4名）

４
貸出冊数 445,685

個人利用のみ
町内在住者 184,157

２
登　録　者 41,306

個人
町内在住者 16,504

１０．図書館利用統計

①図書館利用率・サービス指数

《図書館利用率》　　　　　　　　　　　　　           　　　　　　　　　　　　　　※令和２年度の数値

備　　　考

人　口 29,466 令和３年３月末現在
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回 （６）人口1人あたりの資料数 点

貸出冊数（点） （ 445,685 ） 蔵書冊数（点） （ 358,249 ）
蔵書冊数（点） （ 358,249 ） 人口（人） （ 29,466 ）

円 （８）図書平均単価 円

資料費（円） （ 18,124,296 ） 図書費 （ 14,738,131 ）
人口（人） （ 29,466 ） 購入点数 （ 9,617 ）

（９）職員１人あたりの奉仕人口 　　　 人 （１０）人口百人あたりの購入点数 点

人口（人） （ 29,466 ） 購入点数 （ 9,617 ）
職員数（人） （ 4 ） 人口 （ 29,466 ）

× 100

円 倍
445,685 × （ 683,012,263 ）

資料平均単価 （ 1,532.5 ） （ 59,330,395 ）

※小数点以下第２位四捨五入

683,012,263 11.5
貸出点数 貸出サービス実績

図書館費

※資料費は雑誌などを含む全ての資料費 ※図書費、購入冊数は図書とAV資料のみ

7,367 32.6

（１１）貸出サービス実績 （１２）貸出サービス指数（図書館行政効果）

《図書館サービス指数》　※個人利用の数値

（５）蔵書回転率 1.2 12.2

※年間平均貸出回数

（７）人口1人当たりの資料費 615.1 1532.5

20



【予算額】

令和３年度 構成比 令和２年度 構成比

一般会計 10,725,000 11,174,000

教育費 1,770,433 16.5 1,614,539 14.4

うち社会教育費 232,905 13.2 270,541 16.8

うち図書館費 42,352 2.4 47,811 3.0

※社会教育費、図書館費の構成比は教育費に対する数値

【内訳】

主な内容 令和３年度（予算額） 構成比 令和２年度（決算額） 構成比

①　図書購入費（R2交付金分含む） 11,000 26.0 14,738 24.8

②　消耗品費 3,777 8.9 3,829 6.5

③　移動図書館運行委託料 1,406 3.3 1,323 2.2

④　光熱水費 11,040 26.1 9,030 15.2

⑤　図書館システム 8,238 19.5 8,149 13.7

➅　通信運搬費 1,405 3.3 1,353 2.3

⑦　施設改修設計委託料 1,800 4.3 0.0

⑧　維持修繕工事費 5,492 9.3

⑨　交付金（新型コロナ関連） 14,443 24.3

⑩　その他 3,686 8.7 974 1.6

合　　計 42,352 100.0 59,331 100.0

【令和２年度図書館費決算額】

②図書館費

（単位：千円／％）

（単位：千円／％）

① 図書購入費（R2交付金分含む）

14,738,131円

② 消耗品費

（雑誌、新聞、消毒液 他）

3,829,064円

③ 移動図書館運行委託料

1,323,300円

④ 光熱水費

（電気代・ガス代・水道代）

9,029,886円
⑤ 図書館システム

8,149,152円

➅ 通信運搬費

（ＩＴ回線料、電話代）

1,352,689円

⑧ 維持修繕工事費

（非常用放送設備改修、

空調関連修繕 他）

5,491,530円

⑨ 交付金（新型コロナ関連）

（除菌機購入、窓改修、

システム改修費 他）

14,442,742円

⑩ その他

（修繕、施設管理委託料 他）

973,901円

図書館費内訳

25％

2％

14％

24％

9％

15％

7％

2％

図書館費
59,330,395

円
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③分類別蔵書冊数

分類コード 分類 一般図書（冊） 構成比 児童図書（冊） 構成比 合計（冊）

0 総 記 6,226 2.4 475 0.5 6,701

1 哲 学 7,842 3.0 445 0.5 8,287

2 歴 史 21,388 8.3 2,234 2.4 23,622

Ｂ 伝 記 2,860 1.1 1,121 1.2 3,981

3 社 会 科 学 37,172 14.3 3,826 4.1 40,998

4 自 然 科 学 17,361 6.7 7,103 7.6 24,464

5 工 業 18,999 7.3 2,123 2.3 21,122

6 産 業 8,577 3.3 1,518 1.6 10,095

7 芸 術 23,121 8.9 2,967 3.2 26,088

Ｍ コ ミ ッ ク 732 0.3 0 0.0 732

8 語 学 3,926 1.5 608 0.7 4,534

9 文 学 16,192 6.2 1,828 2.0 18,020

Ｆ 小 説 61,981 23.9 21,141 22.7 83,122

Ｅ 随 筆 16,623 6.4 1,130 1.2 17,753

Ｎ 外 国 小 説 15,445 6.0 10,242 11.0 25,687

エ え ほ ん 694 0.3 36,563 39.2 37,257

　 図 書 小 計 259,139 73.5 93,324 26.5 352,463

紙 芝 居 13 1,849 1,862

― Ｖ Ｔ Ｒ 158 0 158

― Ｄ Ｖ Ｄ 732 0 732

― Ｃ Ｄ 4,277 0 4,277

― Ｃ Ｔ 619 0 619

― Ｌ Ｄ 0 0 0

合 計 264,938 95,173 360,111
※ＬＤは貸出不可

【その他】 一般用 児童書 合計（冊）

郷土（再掲） 9,014 485 9,499

洋書（再掲） 1,109 159 1,268

新 聞 13 2 15

雑 誌 180 11 191

【図書館・日生図書室・移動図書館】

※郷土資料、洋書の数値は蔵書冊数に含む。

※新聞、雑誌（寄贈含む）はタイトル数（冊数に含まない。）

※構成比は小数第2位を四捨五入しています。合計は必ずしも１００にはなりません。
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④分類別貸出冊数　

分類
コード 分類 一般図書（冊） ％ 児童図書（冊） ％ 合計（冊）

0 総 記 2,031 0.9 289 0.2 2,320

1 哲 学 6,936 2.9 763 0.4 7,699

2 歴 史 11,714 5.0 4,283 2.5 15,997

Ｂ 伝 記 1,196 0.5 3,842 2.2 5,038

3 社 会 科 学 18,733 8.0 2,036 1.2 20,769

4 自 然 科 学 14,558 6.2 17,848 10.4 32,406

5 工 業 28,174 12.0 3,918 2.3 32,092

6 産 業 6,389 2.7 2,085 1.2 8,474

7 芸 術 16,144 6.9 5,033 2.9 21,177

Ｍ コ ミ ッ ク 1,967 0.8 0 0.0 1,967

8 語 学 2,065 0.9 614 0.4 2,679

9 文 学 4,685 2.0 1,519 0.9 6,204

Ｆ 小 説 102,051 43.3 41,204 24.0 143,255

Ｅ 随 筆 12,695 5.4 1,279 0.7 13,974

Ｎ 外 国 小 説 6,086 2.6 5,636 3.3 11,722

エ え ほ ん 0 0.0 81,263 47.4 81,263

0.0 0.0 0

　 図 書 小 計 235,424 57.8 171,612 42.2 407,036

― 紙 芝 居 0 5,272 5,272

― Ｖ Ｔ Ｒ 2 0 2

― Ｄ Ｖ Ｄ 846 0 846

― Ｃ Ｄ 9,278 0 9,278

― Ｃ Ｔ 24 0 24

― Ｌ Ｄ 0 0 0

合 計 245,574 58.1 176,884 41.9 422,458

＊ＬＤは貸出不可（館内視聴用）

一般用 児童用 計

34,231 1,140 35,371

一般用 比率 児童用 比率 計

279,805 61.1 178,024 38.9 457,829

【図書館・日生図書室・移動図書館】

雑　　誌―

総　　計
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⑤貸出上位タイトル（分類別） 

 分類別１位の本【成人書】 

  分類 タ イ ト ル 編・著者 
件数 

（1冊あたり） 
複本 

０総記 土日で学べるプログラミング入門 日経ソフトウェア／編 １２ １ 

１哲学 亡くなった人と話しませんか サトミ １６ １ 

２歴史 ブラタモリ  １５ 名古屋／岐阜／彦根 NHK「ﾌﾞﾗﾀﾓﾘ」制作班 １７ １ 

Ｂ伝記 明智光秀１０の謎 本郷  和人 他 １２ １ 

３社会 毒親 毒親育ちのあなたと毒親になりたくないあなたへ 中野  信子 １７ １ 

４自然 そろそろ、からだにいいことを考えてみよう 伊藤  まさこ １６ １ 

５技術 タスカジさんが選んだ本当に使える１００均アイテム１００選 主婦の友社／編 ２０ １ 

６産業 派遣添乗員ヘトヘト日記 梅村  達 ２３ １ 

７芸術 関西周辺クルマで行く日帰り山歩き メイツ出版／編 １５ １ 

８言語 話すチカラ 安住  紳一郎 他 １２ １ 

９文学 マンガ日本の古典  １６ 吾妻鏡 竹宮  恵子 １８ １ 

Ｆ日本小説 ウインクで乾杯 東野 圭吾 ２５ １ 

Ｅエッセイ 旅のつばくろ 沢木  耕太郎 １６ １ 

Ｎ外国小説 レッド・メタル作戦発動  （上・下） マーク・グリーニー １２ １ 

Ｍマンガ 大家さんと僕これから 矢部  太郎 １５ ２ 

 

『土日で学べるプログラミング入門』 

０総記  

プログラミングが全国の小学校で必修化され

たことで、関連本の出版が多かった１年でし

た。この本は土日の 2 日間で基本を学べるよう

につくられた本で、イラストも多く初心者にも

わかりやすく理解することができる１冊。 

番外編 ２歴史  

空海、安倍晴明、平将門、崇徳院、後醍醐天

皇、など、「神」なった 11人の日本人につい

て、死後も様々な形で崇められ、なぜ人から神

になったのか、現代もなお神として日本人の心

を捉えるのはなぜかを探ります。 

✿２冊所蔵で 15回の貸出でした。 

『派遣添乗員ヘトヘト日記 ～当年６６歳、本

日も“日雇い派遣”で旅に出ます』 梅村 達 

６産業 

他に『非正規介護職員ヨボヨボ日記』や『交

通指導員ヨレヨレ日記』、『マンション管理員オ

ロオロ日記』なども人気です。それぞれの仕事

の様子や苦労などがよくわかり、なぜか哀愁を

感じさせる副タイトルにも惹かれてしまうシリ

ーズです。 

『旅のつばくろ』 沢木 耕太郎 

Ｅエッセイ 

著者のエッセイで「旅」といえば、世界を歩

き回った『深夜特急』が今なお読み継がれてい

ますが、今回のエッセイは、初となる日本の

旅。自由で気ままな旅は、現在の自由な行動が

しにくい生活のなかに、心地いい読後感を味わ

わせてくれます。 

『神になった日本人』 小松 和彦 
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分類別１位の本【児童書】 

分類 タ イ ト ル 編・著者 
件数 

（1冊あたり） 
複本 

０総記 新聞のひみつ  １０ １ 

１哲学 キラキラ！星占い大じてん  一番くわしい！  １４ １ 

２歴史 胸キュン？！日本史 堀口  茉純 １６ １ 

Ｂ伝記 ナイチンゲール 新しい道を切り開いた看護の母 込由野 しほ／画 ２４ １ 

３社会 なぜ僕らは働くのか  学研プラス／編 １４ １ 

４自然 人体のサバイバル ３ ゴムドリｃｏ． ２２ １ 

５技術 ガムのひみつ【新版】  １８ １ 

６産業 ＪＲの在来線 国土社編集部／編 １５ １ 

７芸術 ママとつくろう！女の子の遊べるおりがみ いしかわ☆まりこ １５ １ 

８言語 まんがことわざ事典 金の星社／編 １４ １ 

９文学 ディズニーウィスカー・ヘイブン ｷｬｼｰ Ｅ．ﾃﾞｲﾋﾞｽ／（他） １４ １ 

Ｆ日本小説 おばけｖｓ．ドクロかめん (おばけﾏﾝｼｮﾝｼﾘｰｽﾞ) むらい かよ ２１ １ 

Ｅエッセイ 本が好きになる 学校では教えてくれない大切なこと   さやま  しょうこ／画 １７ １ 

Ｎ外国小説 王女さまのお手紙つき  ６ 雪ふる森のお守りジュエル ポーラ・ハリソン １４ １ 

えほん くずかごおばけ せな けいこ ２１ １ 

 

えほん 

Ｆ日本小説 

『おばけｖｓ．ドクロかめん』 

(おばけマンションシリーズ) むらい かよ 

おばけの国のお姫様 モモちゃんが、大王さまから

指令を受けて、小学生のルイくんのマンションにや

ってきた本シリーズ。2002年に出版され、現在 47

作まで続いている人気シリーズです。 

本作はシリーズ 18 巻目。今回のおばけ VSドクロ

かめんもワクワクハラハラ。ルイくんが歩いていて

ぶつかった怪しいドクロの正体は…。 

Ｎ外国小説 

『王女さまのお手紙つき ６  

雪ふる森のお守りジェル』 

ポーラ・ハリソン 

3 年連続で王女さまのお手紙つきシリーズがランク

イン。お話はもちろん、付属のお手紙が子どもたちに

人気のようです。この 6巻目の主役は、雪と氷にかこ

まれたお城でくらすフレイア姫。彼女の悩みは、過保

護なお父さまにきびしく管理されていること。ある

日、ほかの国の王女さまたちがお城へやってきて…。 

『くずかごおばけ』せな けいこ 

 2年連続せなけいこさんの作品がランクインしました。

『くずかごおばけ』の初版は 1991年。いやなものは、なん

でもすててしまう女の子。ところが、そのくずかごの中か

ら手が出てきて…。子どもの頃に読んでいたものを一緒に

読んでいる方も多いのではないでしょうか。幅広い年代の

方が借りているようです。 



⑥予約統計

  １．予約受付件数（件）

成人 児童 成人 児童 成人 児童 館合計

図書館 29,174 2,364 8,568 1,285 37,742 3,649 41,391
日　生 3,246 18 1,017 5 4,263 23 4,286
合計 32,420 2,382 9,585 1,290 42,005 3,672 45,677

※移動図書館は図書館の数値に含む

　※受付件数内訳

窓口 WEB OPAC 合計

件　　数 15,685 27,771 2,221 45,677
割　合（％） 34 61 12 100

芦屋市 西宮市 尼崎市 伊丹市 宝塚市 川西市 三田市 合　計

貸出分 38 81 198 24 87 108 83 619

借受分 54 85 65 26 107 93 96 526

  ※その他の内訳 兵庫県立 ※その他 総合計

貸出冊数 借受冊数 貸出分 6 171 796 冊
明石市　図書館 16 12 借受分 133 116 775 冊
赤穂市　図書館 1 1

朝来市　図書館 0 1
淡路市　図書館 2 1 貸出冊数 借受冊数

小野市　図書館 1 4 0 1
加古川市　図書館 1 3 2 0
加西市　図書館 12 2 1 0
加東市　図書館 0 1 1
上郡町　図書館 2 0
神戸市　図書館 2 1
佐用町　図書館 0 3
宍粟市　図書館 2 0 3 2
新温泉町　図書館 1 1 171 63
洲本市　図書館 22 2
高砂市　図書館 14 2
多可町　図書館 0 3 貸出ﾀｲﾄﾙ数 借受ﾀｲﾄﾙ数

たつの市　図書館 8 3 0 52
22 3 0 1

丹波市　図書館 5 3
豊岡市　図書館 2 0
西脇市　図書館 21 6
播磨町　図書館 3 0
福崎町　図書館 13 2
三木市　図書館 15 4 0 53

3 3
168 61 171 116

丹波篠山市　図書館

南あわじ　図書館

館　　名

録音図書

その他の総合計県　内　計

合　　　　計

広島市立中央図書館

神奈川県立図書館

　２．相互貸借統計

館　　名

福岡県春日市民図書館

山口県点字図書館

日本点字図書館

県　外　計
合　　　　計

町　内 町　外 合　計

吹田市　図書館

　【その他】

館　　名

　　　【阪神７市】
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３．予約上位タイトル（分類別） 

 分類別１位の本【成人書】 

  
分類 タ イ ト ル 編・著者 予約件数 

０総記 ＦＡＣＴＦＵＬＮＥＳＳ（ﾌｧｸﾄﾌﾙﾈｽ） ﾊﾝｽ・ﾛｽﾘﾝｸﾞ／（他） ２５ 

１哲学 「繊細さん」の本 武田  友紀 ５８ 

２歴史 日本史サイエンス 播田  安弘 １２ 

Ｂ伝記 女帝小池百合子 石井 妙子 ５３ 

３社会 ぼくはイエローでホワイトで、ちょっとブルー ブレイディ  みかこ ７７ 

４自然科学 スマホ脳 ｱﾝﾃﾞｼｭ・ﾊﾝｾﾝ ２３ 

５技術 さらに、やめてみた。 わたなべ  ぽん ３５ 

６産業 派遣添乗員ヘトヘト日記 梅村  達 １７ 

７芸術 ヴィオラ母さん ヤマザキ  マリ １１ 

８言語 英語独習法 今井  むつみ １０ 

９文学 アーモンド ソン  ウォンピョン ４２ 

Ｆ日本小説 流浪の月 凪良  ゆう １７２ 

Ｅエッセイ 気がつけば、終着駅 佐藤 愛子 ４５ 

Ｎ外国小説 ザリガニの鳴くところ ﾃﾞｨｰﾘｱ・ｵｰｴﾝｽﾞ ３１ 

Ｍマンガ 大家さんと僕これから 矢部 太郎 ８ 

 

『英語独習法』今井 むつみ 

８言語  

心理学者で、認知科学や言語心理学が専攻の

著者。認知のしくみから学習法を見直し、達人

に近づくための語彙力を高める合理的な勉強法

を紹介します。コーパスや辞書を利用する実践

的方法も紹介。英語を真剣に学びたい人、今以

上の上達を目指す人必見。 

『ＦＡＣＴＦＵＬＮＥＳＳ』  

    ハンス・ロスリング／（他） 

０総記 

著者によると人は誰にでも「分断本能」「ネ

ガティブ本能」など１０の本能があり、思い

込みで判断しているとのこと。それらの本能

についての解説と、思い込みにとらわれず、

データを基に世界を正しく見られるように、

実例からわかりやすく解説した本です。 

『 スマホ脳 』アンデシユ・ハンセン 

４自然科学  

 今や生活に欠かせないスマホ。何となく体

に良くないかなと感じながらもつい使い過ぎ

てしまいます。この本では集中力や記憶力な

どスマホが脳に与える恐ろしい影響を科学的

に指摘しています。『一流の頭脳』の著者に

よる世界的ベストセラー。 

 

９文学  

『アーモンド』ソン・ウォンビョン 

偏桃体（アーモンド）が人より小さく、感

情がわからない高校生ユンジェの成長物語。

「人間を人間にするのも、怪物にするのも

愛」という言葉が心に残る、感動の１冊。 

２０２０年本屋大賞翻訳小説部門第１位。 
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分類別１位の本【児童書】 

分類 タ イ ト ル 編・著者 予約件数 

１哲学 モヤモヤしている女の子のための読書案内 堀越  英美 ６ 

２歴史 ピラミッドのサバイバル  １ 洪  在徹 ９ 

Ｂ伝記 渋沢栄一 伊藤  砂務／画 ５ 

３社会 なぜ僕らは働くのか 学研プラス／編 ２２ 

４自然 ゴミの島のサバイバル ゴムドリｃｏ． １９ 

５技術 たのしくて、う～んとタメになる！せかいのトイレ ＥＲＩＫＯ ４ 

６産業 話せばわかる！イヌごころ ドコノコ／写真 ４ 

７芸術 東大松丸式ナゾトキスクール 小学館 ５ 

８言語 めんどくさがりなキミのための文章教室 はやみね  かおる ８ 

９文学 超訳マンガ国語で習う名詩・短歌・俳句物語 学研プラス ４ 

Ｆ日本小説 鬼滅の刃ノベライズ  きょうだいの絆と鬼殺隊編 吾峠  呼世晴／原著 ３９ 

Ｅエッセイ モヤモヤそうだんクリニック 池谷  裕二 １８ 

Ｎ外国小説 ディズニーランド防衛部 リドリー・ピアソン ８ 

えほん あつかったらぬげばいい ヨシタケ  シンスケ １５ 

 

順位 作者 ﾀｲﾄﾙ数 

１ ヨシタケシンスケ １５ 

２ さかいさちえ ６ 

２ 工藤ノリコ ６ 

４ トロル ５ 

５ やなせたかし ４ 

 

予約同位順１0位（82冊中）までに入っている著者ベスト５ 

ヨシタケシンスケさんの１位 

『あつかったらぬげばいい』 

 

「ヘトヘトにつかれたら」「だれもわかって

くれなかったら」…。様々な疑問に対する

ヨシタケ式の答えに思わずくすっとしてし

まう絵本です。ヨシタケさんの作品は大人

も子どもも楽しめ、幅広い層から人気で

す。 

工藤ノリコさんの１位 

『ノラネコぐんだん ケーキをたべる』 
 

朝、開店前の「ワンワンケーキのみせ」を

のぞくノラネコぐんだん。どうしてもケーキ

を食べたい彼らは、店に忍び込もうとします

が…。どこか憎めないノラネコたちが人気の

シリーズです。 

さかいさちえさんの人気本 

『ちいさなちいさな…』シリーズ 
 

 『ちいさなちいさなすてきなおうち』をは

じめとする、白くふわふわした生き物、ちい

さなポコポコが主人公のシリーズ。かわいい

キャラクターと断面図で細部まで描かれた世

界が子どもたちに人気のようです。 

やなせたかしさんの人気本 

『アンパンマンのぼうけん』シリーズ 
 

 新たに再出版された、アンパンマンのぼうけ

んシリーズがランクイン。棚にあればすぐに借

りられるほど、根強い人気の作品です。 

 



⑦ＢＭ（移動図書館）利用統計 

ステーション名 登録者数
（成人）

登録者数
（児童） 登録者数

貸出人数
（成人）

貸出人数
（児童）

貸出人数計
貸出冊数
（個人）

貸出冊数
（団体）

① 杉生自治会館 0 0 0 1 0 1 8 0

② 柏原公民館 0 0 0 0 0 0 0 0

③ 大島わはは小屋 0 1 1 45 19 64 525 0

④ 杤原公会堂 2 0 2 11 0 11 114 0

⑤ 消防署北出張所 0 0 0 14 0 14 80 0

⑥ アイディタウン入口付近 2 0 2 29 0 29 58 506

⑦ 楊津小学校 0 9 9 14 684 697 1,764 777

⑧ 大島小学校 0 4 4 11 745 755 2,690 96

⑨ 猪名川荘苑自治会館前 0 0 0 46 9 55 359 0

⑩ 東山自治会館東山公園 0 0 0 21 21 42 237 0

⑪ 伏見池公園前 1 0 1 102 0 102 794 0

5 14 19 294 1,478 1,770 6,629 1,379

※⑨は、公用車で配本

※新型コロナウイルス感染症防止のため、４月の巡回はAコースのみ。５月は運休（荘苑の配本のみ実施）。

合　　　　計

移動図書館車イナくるっと号

丹波篠山市
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平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年

開館日数 298 291 297 290 296 290 299 291 296 290 276 252

貸出人数 150,995 151,074 152,512 143,910 136,051 126,608 128,850 126,961 124,882 121,739 111,071 80,094

貸出冊数 755,507 740,940 739,399 692,864 655,800 605,426 610,390 597,062 585,301 578,673 529,947 445,685

返却冊数 756,029 741,231 742,004 695,018 656,068 618,887 622,035 610,975 599,094 592,853 556,946 446,203

予約件数 23,158 24,482 33,295 37,615 37,178 37,947 39,981 44,306 42,149 42,052 39,604 45,677

貸出人数/日 507 519 514 496 460 437 431 436 422 420 402 318

※貸出人数はカードを利用した人数

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年

開館日数 298 291 297 290 296 290 299 291 296 290 276 252

貸出人数 142,436 141,167 141,148 131,907 124,297 115,862 116,540 114,068 111,456 108,582 98,829 69,497

貸出冊数 729,346 712,157 707,514 659,487 624,062 576,787 577,515 562,427 547,951 543,375 497,196 415,563

返却冊数 727,359 710,238 706,607 658,750 622,267 587,606 586,869 573,316 558,347 555,581 519,665 416,541

予約件数 18,629 19,407 27,466 28,283 28,290 33,291 35,022 39,220 36,951 37,048 34,751 41,391

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年

開館日数 162 197 201 194 197 197 199 201 196 196 183 170

貸出人数 7,698 8,925 9,909 10,567 10,504 9,553 9,878 10,578 11,168 10,943 10,278 8,827

貸出冊数 21,903 24,473 26,105 27,617 26,692 24,535 25,002 27,031 29,570 27,700 26,192 23,493

返却冊数 25,090 27,730 30,818 31,655 29,698 27,229 27,572 29,820 33,719 30,664 29,982 24,562

予約件数 3,909 4,528 5,396 8,479 7,981 4,480 4,959 5,086 5,198 5,004 4,853 4,286

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年

開館日数 72 72 72 72 72 72 72 72 72 71 67 62

貸出人数 861 982 1,455 1,436 1,250 1,193 2,432 2,315 2,258 2,214 1,964 1,770

貸出冊数 4,258 4,310 5,780 5,760 5,046 4,104 7,873 7,604 7,780 7,598 6,559 6,629

返却冊数 3,580 3,263 4,579 4,613 4,103 4,052 7,594 7,839 7,028 6,608 7,299 5,100

予約件数 620 547 433 853 907 176

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年

利用団体数 ― ― ― 60 52 57 52 61 58 56 63 43

貸出人数 462 535 591 644 530 687 664 760 758 698 690 468

貸出冊数 5,542 6,275 7,161 7,979 8,518 8,873 9,261 11,160 12,806 12,860 12,106 8,597

予約件数

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年

貸出人数 151,457 151,609 153,103 144,554 136,581 127,295 129,514 127,721 125,640 122,437 111,761 80,562

貸出冊数 761,049 747,215 746,560 700,843 664,318 614,299 619,651 608,222 598,107 591,533 542,053 454,282

※各館の返却冊数は団体利用込みの数値

【個人利用統計】  　※開館日数は中央図書館

※平成23年10月からインターネット予約受付開始

中央に含む

【移動図書館】　

【団体利用統計】　　［全 館］

【利用統計（個人・団体）】　　［全 館］

⑧年度別利用統計

【日生図書室】

【中央図書館】

中央に含む
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◎利用状況グラフ（全館）
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⑨年齢別利用統計

【年齢別利用者数年度別比較】

年齢 6以下 7～9 10～12 13～15 16～18 19～29 30～39 40～49 50～59 60～69 70～79 80～89 90以上 合計

H30 5,013 7,030 5,975 2,111 793 2,275 10,113 19,784 12,913 26,235 24,492 4,831 174 121,739

R1 4,250 6,149 5,332 1,835 708 2,028 8,960 17,492 11,789 22,895 24,690 4,719 224 111,071

R2 2,303 3,935 3,371 1,114 641 1,508 6,091 11,893 9,036 15,936 19,912 4,229 125 80,094

R2-R1
前年比

-1,947 -2,214 -1,961 -721 -67 -520 -2,869 -5,599 -2,753 -6,959 -4,778 -490 -99 -30,977

1,674

3,586

3,352

7,361

11,701

2,261

8,307

5,684

8,575

8,211

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

6歳以下

7～9歳

10～12歳

13～15歳

16～18歳

19～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～79歳

80～89歳

90歳以上

年齢別性別利用統計 男性 女性

(45/80)

(425/1,083)

(248/393)

(337/777)

(1,240/1,063)

(3,009/1,220)

(1,426/4,665)

(1,217/2,154)

2,222

2,722

4,692

4,974

9,639

9,712

1,713

3,369

7,201

4,062

6,297

10,200

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

6歳以下

7～9歳

10～12歳

13～15歳

16～18歳

19～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～79歳

80～89歳

90歳以上

年齢別町内外別利用統計 町内 町外

(107/117)

(2,542/2,177)

(1,035/993)

(422/286)

(930/905)

(1,991/2,259)

個人利用 80,094人
（町内 41,108人、町外 38,986人）

個人利用 80,094人
（男性 35,621人・女性 44,473人）

(1,795/1,576)
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⑩広域利用統計（個人利用）

猪名川町 川西市 宝塚市 三田市 伊丹市 西宮市 尼崎市 芦屋市 豊能町 能勢町 その他
16,504 23,186 1,089 145 154 79 70 9 16 14 40

    

猪名川町 川西市 宝塚市 三田市 伊丹市 西宮市 尼崎市 芦屋市 豊能町 能勢町 その他
41,108 36,813 1,718 113 107 14 43 0 42 1 132

猪名川町 川西市 宝塚市 三田市 伊丹市 西宮市 尼崎市 芦屋市 豊能町 能勢町 その他
184,157 247,665 10,411 997 677 108 378 0 246 1 1,045

【登録者数】

【利用状況】

【貸出冊数】

猪名川町

16,504人

40%

他市町

24,802人

60%

登録者数 ４１,３０６人

猪名川町

41,108人

51%

他市町

38,986人

49%

利用人数 ８０,０９４人

猪名川町

184,157冊

41%

他市町

261,528冊

59%

貸出冊数 ４４５，６８５冊
★標準帳票「年齢毎住所コード毎貸出冊数（年報）」の個人の数値を
見る。
★「年齢なし」に数が出ていれば、資格が個人なのか団体なのか特
定し、正

★標準帳票「年齢毎地区毎利用人数（年報）」を見る。
（・但し、公表した他の帳票の数値と一致させるために、調整は必
要。）
（・特に移動図書館の統計は標準帳票の数と違う数字で出すことが
多い

33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         （令和２年４月号～令和３年３月号） 

 

 

 

 

 

                         （令和２年４月号～令和３年３月号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書館年報２０２１（令和２年度統計） 

令和３年７月発行 

 

 編集・発行 猪名川町立図書館 

 

〒666－0257 

兵庫県川辺郡猪名川町白金 1－74－16 

℡ 072（766）3238 

 http://www5.town.inagawa.hyogo.jp/ 

 

暮らしの中に図書館を 

 

http://www5.town.inagawa.hyogo/

	新しいしおり
	新しいしおり

